
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.04.2024 № 41
 
 

О создании патрульных групп, оперативном взаимодействии Администрации 
города Дудинки, Управления ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района, Дудинского отделения центра ГИМС МЧС 

России по Красноярскому краю, Линейного отдела полиции в аэропорту 
и морском порту г. Дудинки Таймырского линейного отдела МВД России, 

Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, Дудинского 
Арктического поисково-спасательного отряда МЧС России, ОВО 

по Таймырскому Долгано-Ненецкому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Красноярскому краю», по патрулированию в целях обеспечения 
безопасности на водных объектах, обеспечения пожарной безопасности, 

недопущению ландшафтных (природных) пожаров на территории 
муниципального образования город Дудинка в летний период 2024 года 

 
Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 

актов города Дудинки» от 17 апреля 2024 года № 10 (277) 
 

Принимая во внимание анализ случаев гибели людей на водных объектах на 
территории муниципального образования «город Дудинка», необходимость 
проведения профилактической работы о запрете купания, в целях обеспечения 
безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального образования «город Дудинка», а также в целях 
осуществления контроля за природными (ландшафтными) пожарами на территории 
муниципального образования «город Дудинка», в соответствии с Федеральным 
законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», методическими рекомендациями по порядку создания и 
организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и 
патрульно-контрольных групп, в целях своевременного обнаружения очагов 
возгораний и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в 
том числе связанные с выжиганием сухой травянистой растительности в период 
летнего пожароопасного периода, обеспечением безопасности людей на водных 



 2

объектах в летний период, руководствуясь статьями 16, 16.1 Устава города Дудинки, 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение об организации деятельности патрульных групп на 

территории муниципального образования «город Дудинка» согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить маршруты патрулирования на территории муниципального 
образования «город Дудинка» в целях обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, профилактических мероприятий по недопущению ландшафтных 
(природных) пожаров согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав автотранспортной техники, привлекаемой к 
патрулированию водных объектов, профилактическим мероприятиям по 
недопущению ландшафтных (природных) пожаров согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению. 

4. Утвердить состав патрульных групп согласно приложению № 4 
к настоящему постановлению. 

5. Утвердить план оперативного взаимодействия согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению. 

6. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, обеспечения 
пожарной безопасности, проведения профилактических мероприятий по 
недопущению ландшафтных (природных) пожаров на территории поселков 
назначить начальников территориальных отделов в поселках Администрации города 
Дудинки, либо лицо его замещающее, руководителями патрульных групп. 

– п. Левинские Пески Берлизов И. В. 
– п. Волочанка Горичева М. Н. 
– п. Усть-Авам Набережнев С. М. 
– п. Потапово Шмаль В. Я. 
– п. Хантайское Озеро Яроцкая И. А. 
7. Начальникам территориальных отделов: 
7.1. Патрулирование осуществлять с 01.06.2024 по 31.08.2024 с 09:00 до 19:00 

по береговой линии водных объектов и территории поселков в границах земельного 
участка поселков. 

7.2. Организовать в летний период ежемесячно сход граждан с 
информированием о мерах безопасности на водных объектах, мерах пожарной 
безопасности в летний пожароопасный период. Информацию о проделанной работе 
(июнь, июль, август) направлять Главе города Дудинки к 25 числу месяца. 

7.3. В летний период организовать контроль в организациях и учреждениях в 
проведении профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности людей на водных объектах, обеспечению пожарной безопасности, 
недопущению ландшафтных (природных) пожаров в летний период 2024 года. 
Информацию о проделанной работе в летний период направлять Главе города 
Дудинки ежемесячно к 25 числу. 

7.4. Ежедневно с 01.06.2024 по 31.08.2024 к 09:00 передавать информацию о 
состоянии безопасности на водных объектах, пожарной безопасности главному 



 3

специалисту по вопросам обеспечения жизнедеятельности поселков Комитета 
по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Павлову Д. А. 

7.5. При получении информации о гибели людей на водных объектах, 
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, незамедлительно 
информировать оперативного дежурного ЕДДС Управления ГО и ЧС Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района по тел.8 (391-91) 5-75-11, 5-75-01. 

7.6. В случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций 
информировать о ней Главу города Дудинки. 

8. Обеспечить исполнение утвержденного плана оперативного взаимодействия 
Администрации города Дудинки, Управления ГО и ЧС Администрации 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Дудинского отделения 
центра ГИМС МЧС России по Красноярскому краю, Отдела МВД России по 
Таймырскому Долгано-Ненецкому району, ОВО по Таймырскому Долгано-
Ненецкому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», 
Линейного отдела полиции в аэропорту и морском порту г. Дудинки Таймырского 
линейного отдела МВД России по утвержденным маршрутам патрулирования на 
территории города и поселков города Дудинки, в целях обеспечения безопасности 
на водных объектах, обеспечения пожарной безопасности, контроля за природными 
(ландшафтными) пожарами на подведомственной территории муниципального 
образования «город Дудинка», согласно утвержденных маршрутов (приложение № 2 
к настоящему постановлению). 

9. Комитету ЖКХ Администрации города Дудинки: 
9.1. Ежедневно (за исключением выходных и праздничных дней), 

организовывать проверки наличия знаков о запрете купания на водных объектах 
города Дудинки, график патрулирования сотрудниками комитета ЖКХ водных 
объектов направить Главе города Дудинки до 01.06.2024; при выявлении в рамках 
патрулирования фактов нарушения закона (разведения открытого огня на береговой 
линии, купания граждан в зоне действия запрещающих знаков, в местах 
несанкционированного купания) принимать меры согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению. 

9.2. Информацию по результатам патрулирования водных объектов города 
Дудинки согласно графику ежедневно до 18:00 часов с 01.06.2024 по 31.08.2024 
направлять главному эксперту по вопросам ГО и ЧС Администрации города 
Дудинки. 

9.3. В летний период с 10.06.2024 по 31.08.2024 еженедельно по 
понедельникам на планерке при Главе города Дудинки докладывать о наличии и 
состоянии знаков о запрете купания, установленных в местах отдыха населения 
на водных объектах. 

10. Директору Центра МКУ г. Дудинки «Центр учета и информатизации» 
(Гришина М. Ю.), и. о. директора МУП «Пассажиравтотранс» (Цветков М. О.), 
обеспечить автотранспортом патрульные группы Администрации города в летний 
период согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

11. Административной комиссии города Дудинки организовать работу по 
привлечению граждан к административной ответственности за нарушение 
требований пожарной безопасности и безопасности на водных объектах. 



 4

Информацию о проведенных мероприятиях направлять ежемесячно к 25 числу 
Главе города Дудинки с 01.06.2024 по 31.08.2024. 

12. Рекомендовать руководителю Дудинского отделения ФКУ «Центр ГИМС 
МЧС России по Красноярскому краю» (Русанова Т. Н.): 

– направлять в Администрацию города Дудинки еженедельный план 
патрулирования в летний период 2024 года с 01.06.2024 до 31.08.2024. 

– проводить патрулирование водных объектов города Дудинки в городе в 
целях обеспечения безопасности на водных объектах, а также обеспечения 
пожарной безопасности, контроля за природными (ландшафтными) пожарами на 
подведомственной территории муниципального образования «город Дудинка», в 
том числе во взаимодействии с сотрудниками ЛОП Таймырского ЛО МВД России и 
аварийно-спасательной службой Управления ГО и ЧС Администрации Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению; 

– проводить разъяснительную работу о недопустимости выхода людей на 
водные объекты без спасательных жилетов, а также при неблагоприятных погодных 
условиях, об опасности несанкционированного выхода на водные объекты, о 
правилах поведения на водных объектах в летний период, при движении на 
маломерных судах и мерах по недопущению купания в запрещенных местах; 

13. Рекомендовать ведомствам, принимающим участие в патрулировании 
водных объектов, в целях обеспечения безопасности на водных объектах, 
обеспечения пожарной безопасности, контроля за природными (ландшафтными) 
пожарами на территории муниципального образования «город Дудинка» согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению, ежедневно проводить 
патрулирование в летний период с 01.06.2024 по 31.08.2024 по утвержденным 
маршрутам (приложение № 2 к постановлению), по береговой линии в местах 
традиционного отдыха граждан у водных объектов; при патрулировании 
осуществлять контроль соблюдения запрета купания, обеспечения пожарной 
безопасности, недопущения ландшафтных (природных) пожаров. Маршруты 
патрулирования: район пассажирского причала г. Дудинки, район между 8 причалом 
ЗТФ ПАО «ГМК «Норильский никель» и пассажирским причалом г. Дудинки, 
пассажирским причалом г. Дудинки и речным нефтяным причалом АО 
«Таймырская топливная компания», береговая линия в районе бывшего рыбозавода, 
береговая линия р. Енисей от ООО «КАМА» вниз по течению, береговая линия в 
районе вертолетной площадки (гидропорт), нулевой (0) причал, р. Косая (13 км 
дороги Дудинка – Норильск). Места патрулирования максимально приблизить 
к территориям традиционного отдыха граждан. 

14. Рекомендовать аварийно-спасательной службе Управления ГО и ЧС 
Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (Шопин 
А. А,), Дудинскому отделению ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому 
краю» (Русанова Т. Н.) проводить мониторинг погодных условий; при установлении 
благоприятной погоды организовывать постоянное дежурство дополнительных 
пеших патрулей, дополнительных мобильных постов на водных объектах в местах 
традиционного массового отдыха граждан, район пассажирского причала 
г. Дудинки, район между 8 причалом ЗТФ ПАО «ГМК «Норильский никель» и 



 5

пассажирским причалом г. Дудинки, пассажирским причалом г. Дудинки и речным 
нефтяным причалом АО «Таймырская топливная компания», береговая линия в 
районе бывшего рыбозавода, береговая линия р. Енисей от ООО «КАМА» вниз по 
течению, береговая линия в районе вертолетной площадки (гидропорт), нулевой (0) 
причал, р. Косая (13 км дороги Дудинка – Норильск). 

15. Рекомендовать Отделу МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому 
муниципальному району (Цауня В. В.), Дудинскому отделению ФКУ «Центр ГИМС 
МЧС России по Красноярскому краю» (Русанова Т. Н.), Линейному отделу полиции 
в аэропорту и морском порту г. Дудинка Таймырского линейного отдела МВД 
России, аварийно-спасательной службе Управления ГО и ЧС Администрации 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (Шопин А. А.), ОВО по 
Таймырскому Долгано-Ненецкому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Красноярскому краю» (Каплунов Л. А.) при выявлении в рамках патрулирования 
фактов нарушения закона (разведения открытого огня, купания граждан в зоне 
действия запрещающих знаков, в местах несанкционированного купания) 
принимать меры по пресечению совершаемых правонарушений, в том числе по 
документированию фактов противоправной деятельности, обеспечить вызов на 
место происшествия сотрудников Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-
Ненецкому муниципальному району (телефон дежурной части: 8 (999) 314-04-70), 
8 (999) 314-14-20. 

16. Установить срок осуществления патрулирования на территории 
муниципального образования «город Дудинка» с 01.06.2024 до 31.08.2024. 

17. Постановление Администрации города Дудинки от 28.06.2023 № 80 
«О создании патрульных групп» признать утратившим силу. 

18. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
 

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин



Приложение № 1  
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 12.04.2024 № 41 

 
 

Положение  
об организации деятельности патрульных групп на территории 

муниципального образования «город Дудинка» 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение об организации деятельности патрульных групп на 
территории муниципального образования «город Дудинка» (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ  
«О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», методическими рекомендациями 
по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных и патрульно-контрольных групп, в целях своевременного 
обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на возможные 
чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой травянистой 
растительности в период летнего пожароопасного периода, Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом города Дудинки. 

2. Положением определены общий порядок по планированию, назначению, 
порядку организации и обеспечения деятельности патрульных групп. 

3. Основной целью является создание условий для организации работы по 
профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин 
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по 
предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение сроков 
реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными 
пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов 
различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров 
(загораний), усиление работы с населением. 

 
II. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп 

 
4. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте 

муниципального образования «город Дудинка» численностью не менее 2-х человек 
из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм 
собственности, расположенных на территории населенных пунктов муниципального 
образования «город Дудинка», местного населения (добровольцев). 

5. В задачи патрульных групп входит: 



 7

– патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных 
отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории 
населенных пунктов; 

– идентификация и выявление возникших термических точек вблизи 
населенных пунктов; 

– определение по возможности причины возникновения загораний; 
– передача информации в ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС 

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района о 
складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при 
необходимости) для тушения загораний. 

Участники патрульных групп направляются в распоряжение Главы города 
Дудинка приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на 
период, установленный нормативным документом муниципального образования, но 
не более одной календарной недели, в рамках утвержденного графика. 

 
III. Порядок организации работы патрульных групп 

 
6. Начальник территориального отдела Администрации города Дудинки 

осуществляет: 
– формирование списка участников групп на предстоящую неделю, 

составлению планов работ групп на дежурство, маршруты и время патрулирования 
(в дневное время в период с 08:00 до 19:00); 

– определяет порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест их 
проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее 
время), места хранения оборудования; 

– перед началом работы групп доводит порядок передачи информации до 
Администрации города Дудинки, ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС 
Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района; 

– ежедневно подводит итоги работы групп, исходя из прогноза, корректирует 
маршруты патрулирования, определяет периодичность патрулирования; 

– формирует информационные материалы и представления в ЕДДС 
Управления по делам ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района; 

– в целях защиты участников групп организует страхование от вреда здоровью 
(клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, 
либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении 
денежных средств из местного бюджета; 

– способствует в обучении лиц, не имеющих соответствующей подготовки, 
входящих в состав групп, по программе «Профессиональная подготовка пожарных, 
добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов; 

7. Перед осуществлением патрулирования с группами ежедневно проводится 
инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной 
обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводится начальником 
территориального отдела Администрации города Дудинки либо лицом его 
замещающим. 



 8

8. Категорически запрещается включать в состав патрульных групп 
должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления 
надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пунктах, обеспечивающих 
безопасность граждан. 



Приложение № 2  
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 12.04.2024 № 41 

 
 

Маршруты патрулирования на территории муниципального образования 
«город Дудинка» в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
профилактических мероприятий по недопущению ландшафтных (природных) 

пожаров 
 

1. Район Пассажирского причала г. Дудинки (дебаркадер). 
2. Район между 8 причалом ЗТФ ПАО «ГМК «Норильский никель» и 

Пассажирским причалом г. Дудинки (дебаркадер). 
3. Район между Пассажирским причалом г. Дудинки (дебаркадер) и речным 

нефтяным причалом АО «Таймырская топливная компания». 
4. Береговая линия в районе бывшего рыбозавода. 
5. Береговая линия р. Енисей от ООО «КАМА» вниз по течению. 
6. Береговая линия в районе вертолетной площадки (гидропорт). 
7. Нулевой причал. 
8. Река Косая (13 км дороги Дудинка – Норильск). 
9. Береговая линия водных объектов и территория в границах земельного 

участка поселка Левинские Пески. 
10. Береговая линия водных объектов и территория в границах земельного 

участка поселка Волочанка. 
11. Береговая линия водных объектов и территория в границах земельного 

участка поселка Потапово. 
12. Береговая линия водных объектов и территория в границах земельного 

участка поселка Усть-Авам. 
13. Береговая линия водных объектов и территория в границах земельного 

участка поселка Хантайское Озеро. 
Маршруты патрулирования максимально приблизить к территориям 

традиционного отдыха граждан 



Приложение № 3  
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 12.04.2024 № 41 

 
Состав автотранспортной техники Администрации города Дудинки, 
привлекаемой к патрулированию водных объектов, проведению 
профилактических мероприятий по недопущению ландшафтных 

(природных) пожаров 
 

№ 
п/п 

Привлекаемый 
автотранспорт, госномер, 

(предприятие учреждение) 

Водитель,  
Ф. И. О. 

Номер 
мобильного 
телефона 

Противопожарное 
оборудование 

1 
«Пассажиравтотранс» 
ГАЗА63R63R2  
госномер АТ218 84 

Токарев А. А. 8-950-967-15-22 
Кошма, лопата, 
огнетушитель 

2 
«Пассажиравтотранс» 
УАЗ «Патриот»  
госномер М991СС 24 

Доробалюк В. А. 8-908-030-18-71 
Кошма, лопата, 
огнетушитель 

3 

«Транспортный отдел» 
МКУ г. Дудинка 
ГАЗ-2705  
госномер С136ВВ124 

Петриченко С. А. 8-908-031-68-18 
Кошма, лопата, 
огнетушитель 

4 

«Транспортный отдел» 
МКУ г. Дудинка 
УАЗ «Патриот»  
госномер С145ВВ124 

Беломестнов В. И. 8-902-550-40-49 
Кошма, лопата, 
огнетушитель 

5 

«Транспортный отдел»  
МКУ г. Дудинка  
УАЗ «Патриот»  
госномер А510УВ24 

Андрющнко В. В. 8-913-169-83-36 
Кошма, лопата, 
огнетушитель 



Приложение № 4 
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 12.04.2024 № 41 

 
 

Состав патрульных групп муниципального образования  
«город Дудинка», мобильные средства связи, номера телефонов 

 
Наименование Состав группы 

Руководитель патрульных групп г. Дудинка Дьяченко А. М., Спицина З. Ю., Леоненко А. В. 
1-я патрульная группа г. Дудинка Дьяченко А. М., Спицина З. Ю. Леоненко А. В. 
2-я патрульная группа г. Дудинка Дьяченко А. М., Спицина З. Ю., Леоненко А. В. 
Руководитель патрульных групп п. Волочанка – Горичева М. Н., Катыгинская Э. В. 

Яроцкий Л. Л., рабочий 
Катыгинская Э. В., специалист 1-я патрульная группа п. Волочанка 
Иванов А. П., тракторист 
Фальков Б. Б., кочегар 
Столыпина А. С., уборщик 2-я патрульная группа п. Волочанка 
Чунанчар С. Н., рабочий 

Руководитель патрульных групп п. Левинские Пески – Берлизов И. В. 
Попов А. А., кочегар 
Сотникова А. В., заведующая СК  1-ая патрульная группа п. Левинские Пески 
Спиридонов П. П., кочегар 
Сотников И. К., кочегар 
Семченков Г. В., кочегар  2-ая патрульная группа п. Левинские Пески 
Байкалов Н. П., кочегар 

Руководитель патрульных групп п. Потапово – Шмаль В. Я., Головина В. Д. 
Аверченко И. Л., кочегар 
Мартынович Ю. В., дизелист 1-ая патрульная группа п. Потапово 
Боков А. А., рабочий 
Гришко Ю. В., дизелист 
Пикунов А. М., кочегар 2-ая патрульная группа п. Потапово 
Кох Н. В., рабочий 

Руководитель патрульных групп п. Усть-Авам – Набережнев С. М., Безруких В. А.  
Косачев В. К., дизелист 
Костеркин В. В., член СРХ 1-я патрульная группа п. Усть-Авам 
Турдагин Б. П., учитель 
Овсянников П. В., начальник ЖКХ 
Турдагин К. П., зав. складом ГСМ 2-я патрульная группа п. Усть-Авам 
Чунанчар Л. И., кочегар 

Руководитель патрульных групп п. Хантайское Озеро – Яроцкая И. А., Катыгинская Ю. Х. 
Потылицын Е. А., рабочий 
Валиева С. Б., бухгалтер 1-я патрульная группа п. Хантайское Озеро 
Верещагин А. К., безработный 
Катыгинский К. П., председатель СРО 
Антонова И. В., заведующая СК 2-я патрульная группа п. Хантайское Озеро 
Укачёр Т. И., уборщик 

 



 12
Номера мобильной связи руководителей патрульных групп: 
г. Дудинка: 
– Дьяченко Александр Михайлович – рабочий – 8 (391-91) 27-112, моб. 923-201-0232 
– Спицина Зинаида Юсубджоновна – рабочий – 8 (391-91) 27-550, моб. 906-904-0332 
– Леоненко Александр Валерьевич – рабочий – 8 (391-91) 27-560, моб. 905-978-1065 
 
поселок Левинские Пески: рабочий – 8 (391-91) 3-15-10 
– Берлизов Игорь Владимирович – моб. 903-503-6918 
 
поселок Потапово: рабочий – 8 (391-91) 3-39-94, 2-91-47 
– Шмаль Владимир Яковлевич – моб. нет 
– Головина Валентина Дмитриевна – моб. нет 
 
поселок Волочанка: рабочий – 8 (391-91) 2-93-98, 3-12-23 
– Горичева Мая Николаевна – моб. 913-499-8658 
Катыгинская Эльвира Вячеславовна – моб. 913-525-2167 
 
поселок Усть-Авам: рабочий – 8 (391-91) 3-39-98,  
Набережнев Сергей Михайлович – моб. 913-491-2772 
Безруких Варвара Ануфриевна – моб. нет  
 
поселок Хантайское Озеро: рабочий – 8 (391-91) 2-95-39, 3-39-96, 2-95-12 
Яроцкая Инга Александровна – моб. 958-514-6105 
Катыгинская Юлия Христофоровна – моб. 902-948-5736 
 



 13 

Приложение № 5  
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 12.04.2024 № 41 

 
 

ПЛАН  
оперативного взаимодействия Администрации города Дудинки, Управления ГО и ЧС Администрации Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района, Дудинского участка центра ГИМС МЧС России по Красноярскому краю, 
Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, Дудинского Арктического поисково-спасательного 

отряда МЧС России), ОВО по Таймырскому Долгано-Ненецкому району – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России 
по Красноярскому краю», Линейного отдела полиции в аэропорту и морском порту г. Дудинки Таймырского линейного 

отдела МВД России 
 

№ 
п/п 

Дата 
проведения 

Временной 
промежуток 

патрулирования 
Ответственные 

Основные задачи по существу  
проводимых мероприятий 

Маршруты патрулирования 

1 2 3 4 5 6 
1 с 01.06.2024 

до 31.08.2024 
с 01.06.2024 
до 31.08.2024 

Ответственные лица 
Администрации города 
Дудинки; начальники 

территориальных отделов 
Администрации города 
Дудинки в поселках 

1. Подготовить установить знаки 
о запрете купания, щиты 
с предупреждающими 
и запрещающими надписями: 
«Купание запрещено», проверка 
наличия запрещающих знаков, 
установка в случае отсутствия, 
устранение неисправностей. 

1. Территория города в части 
полномочий субъектов профилактики, 
с точки зрения пожарной безопасности, 
обеспечения безопасности на водных 
объектах. 
2. Места возможного схода граждан для 
купания и отдыха на береговой линии 
реки Енисей, в том числе: 
– район Пассажирского причала 
г. Дудинки; 
– район нулевого причала; 
– 13 км Автодороги Дудинка-Норильск 
в районе реки Косая; 
– район бывшего Рыбозавода, район 
от ООО «КАМА» вниз по течению – 
береговая линия р. Енисей; 



 14 

– район территории между 8 причалом 
Дудинского порта и Пассажирским 
причалом г. Дудинки; 
– район территории от Пассажирского 
причала г. Дудинки до речного 
нефтяного причала АО «Таймырская 
топливная компания»; 
– район вертолетной площадки 
в районе бывшего Гидропорта; 
– иные места, выявляемые в рамках 
патрулирования.  

00:00 – 02:00 ЛО МВД 
02:00 – 04:00 
04:00 – 06:00 
06:00 – 08:00 

ДПС ОГИБДД ОМВД 

Ежесуточно, 
с 01.06.2024 
по 31.08.2024 

По согласованию с ОМВД 
России по ТДНМР 

По индивидуальному 
графику 

Дудинский участок Центра 
ГИМС МЧС 

12:00 – 14:00 ОМВД России по ТДНМР 
14:00 – 16:00 

по согласованию 
с Администрацией 

города 

Управление ГО и ЧС 
Администрации 

Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального 

района 
16:00 – 18:00 Администрация города 
18:00 – 20:00 ОВ ППСП ОМВД России 

по ТДНМР 
20:00 – 22:00 

по согласованию 
с Администрацией 

города 

Управление ГО и ЧС 
Администрации 

Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального 

района 

2 Ежесуточно, 
с 01.06.2024 
по 31.08.2024 

По согласованию 
с Администрацией 

Дудинский Арктический 
поисково-спасательный 

1. Недопущение 
и предотвращение гибели 
и травматизма граждан при 
нахождении на воде 
и в прибрежных зонах. 
2. Пресечение фактов купания 
граждан в несанкционированных 
(запрещенных) для этого местах. 
3. Проведение профилактической 
и разъяснительной работы 
с гражданами по недопущению 
нарушений закона, недопущения 
травматизма и гибели. 
4. Выявление, пресечение, 
документирование фактов 
нарушения закона (ст. 1.6 ЗКК 
об АП, ст. 20.4 (ч. 1, ч. 2, 8.32 
КоАП РФ)). 
5. Проверка наличия или 
отсутствия запрещающих знаков, 
иной значимой информации, 
которая должна быть размещена 
в целях профилактики. 
6. Проведение профилактических 
мероприятий по недопущению 

1. Территория города в части 
полномочий субъектов профилактики, 
с точки зрения пожарной безопасности, 
обеспечения безопасности на водных 
объектах. 
2. Места возможного схода граждан для 
купания и отдыха на береговой линии 
реки Енисей, в том числе: 
– район Пассажирского причала 
г. Дудинки; 
– район нулевого причала; 
– 13 км Автодороги Дудинка-Норильск 
в районе реки Косая; 
– район бывшего Рыбозавода, район 
от ООО «КАМА» вниз по течению – 
береговая линия р. Енисей; 
– район территории между 8 причалом 
Дудинского порта и Пассажирским 
причалом г. Дудинки; 
– район территории от Пассажирского 
причала г. Дудинки до речного 
нефтяного причала АО «Таймырская 
топливная компания» 
– район вертолетной площадки 
в районе бывшего Гидропорта; 



 15 

города 
22:00 – 24:00 

отряд МЧС 

По сообщению 
оперативного 

дежурного ОМВД 
России по ТДНМР 

ОВО по ТДНМР УВО ВНГ 
России по Красноярскому 

краю 

ландшафтных(природных) 
пожаров. 

– иные места, выявляемые в рамках 
патрулирования. 

 
Примечание:  
– при выявлении в рамках патрулирования фактов нарушения закона (разведение открытого огня, купание граждан в зоне действия запрещающих 
знаков, в местах несанкционированного купания), в рамках закона и полномочий ведомства, обеспечивающего патрулирование, принимать меры по 
пресечению совершаемых правонарушений, а при отсутствии таковых полномочий, в том числе по документированию фактов противоправной 
деятельности, обеспечить прибытие на место происшествия сотрудников Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району (телефон 
дежурной части: 8 (999) 314-04-70, 8 (999) 314-14-20). 


